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1.1 TE PERGJITHESHME  

Keto Specifikime Teknike jane materiale shtese ne funksion te kushteve te pergjithshme dhe te 

vecanta te Kontrates. 

1.2 Dokumentat 

 Kontraktori i Punimeve te Ndertimit do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te 

treguar ne Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi 

per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose 

mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenaqeshme. 

Sipermarresi do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive, 

llojeve dhe sasive te materialeve dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas 

Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje 

udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te 

zbulohen. Rendi mbizoterues i dokumentave do te jete si me poshte: Oferta, Kushtet e Kontrates, 

Specifikimet e Veçanta, Specifikimet e Pergjithshme, Vizatime, Projekti, Preventivi. 

1.3 Zevendesimet  

Zevendesimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behet vetem me 

aprovimin e Mbikeqyresit te Punimeve nese materiali i propozuar per tu zevendesuar eshte i njejte 

ose me i mire se materialet e specifikuara; ose nese materialet e specifikuara nuk mund te sillen 

ne sheshin e ndertimit ne kohe per te perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte 

kontrollit te Sipermarresit. Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te 

shoqerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te çertifikuar dhe te dates se 

garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materialeve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe 

te atij qe propozohet te ndryshohet. 

1.4 Furnizimi me uje.  

Perpara se te dorezoje oferten, Kontraktori do te beje nje investigim nese ka uje te mjaftueshem 

per qellimin e Punimeve te tij dhe do te konsultohet dhe do te rregulloje me autoritetet perkatese, 

si dhe do te marre parasysh te gjitha aspektet ligjore. Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes 

per furnizimin e sasise se mjaftueshme te ujit te cilesise se specifikuar gjate gjithe kohes se 

Kontrates. Kostot e furnizimit me uje do te merren si te mbuluara ne çmimet dhe perqindjet e 

Kontrates. 

1.5 Kushtet atmosferike dhe permbytjet. 

Do te merret si e mireqene qe Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete marre 

parasysh te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve ne kohen e 

perfundimit si dhe gjate Punimeve Permanente dhe te Perkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnje 

pagese shtese si pasoje e ndodhjes, vazhdimesise apo efektit te ererave te forta, bores, acarit, 

shirave dhe permbytjeve, temperaturave apo lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera 

metereologjike apo hidrologjike. 
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1.6 Vizatimet e kontrates.  

Vizatimet e Kontrates paraqiten ne Vellimin te ketyre Dokumentave te Tenderit. Ketu nuk do te 

aplikohet asnje vizatim qe lidhet me struktura standarte/tip apo me punime tipike ku nje pjese e se 

ciles apo e tera nuk kerkohet nga Preventivi (tabela e volumeve) apo qe eshte pjese e Kushteve te 

Pergjitshme. 

1.7 Piketimi  

Piketimi do te behet ne perputhje me Vizatimet e projektit apo sipas instruksioneve te 

Supervizorit. Megjithate, Kontraktori do te pergjigjet per kryerjen e studimit fillestar mbi gjurmen 

egzistuese dhe do te pergatise vizatimet e projektit te detajuar te ndertimit, dhe te detajeve te 

propozuara te ndertimit per aprovim te Supervizor. 

 

1.8    Programi i Punimeve 

Punimet do te zbatohen ne menyre te tille qe te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem dhe te 

plote te zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e mundshme, te 

justifikuara, qe do te behen nga Supervizori. 

1.9  Kantieri, ofiçinat, magazinat, zyrat etj. e Kontraktorit.  

Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se bashku me 

ofiçinat, magazinat, zyrat, kushte higjenike dhe paisjet e ndihmes se shpejte. Kantieri i ndertimit 

dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori. Akomodimi, mensa do te jene ne perputhje 

me shkallen e Kontrates. Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjenike. 

Me perfundimin e Kontrates, e gjitha ndertesat e siguruara nga kontrakori do te hiqen po nga 

Kontraktori pa asnje kosto shtese per Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet i paster dhe ne rregull. 

Çdo pjese e kampit apo ndertesave qe kerkohet nga Punedhenesi do t’i jepet Punedhenesit me nje 

kosto qe do te negociohet nga palet. 

1.10 Tualetet. 

 Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori do t’u siguroje punetoreve te tij tualete te 

mjaftueshme te cilat do t’i mirembaje dhe pastroje. Kontraktori do te sigurohet qe punetoret te 

mbajne paster kantierin dhe t’i perdorin mire tualetet. 

1.11 Cilesia e Materialeve dhe Krahut te Punes. 

 Te gjitha materialet e perfshira ne Punimet e Perhershme do te jene ne perputhje me kluzolat 

perkatese te ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet te jete ne perputhje me 

Specifikimet dhe te gjithe duhet te kene aprovimin e Supervizorit. 

1.12 Aprovimi i Furnizuesve te Materialeve dhe Mallrave.  
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Perpara se Kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo mallrave, ai 

duhet te kete per kete qellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per Furnizuesin nga i cili 

Kontraktori propozon te marre mallrat apo materialet. Ne rast se Supervizori ne çfaredo momenti 

eshte i pakenaqur me keto mallra apo materiale apo me metodat apo operacionet qe kryhen ne 

punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi, Supervizori ka fuqine te anulloje aprovimin 

me shkrim qe ka bere vete me pare per kete Furnizues dhe ka te drejten te propozoje furnitore te 

tjere per furnizimin e atyre mallrave apo materialeve. Kontraktori atehere do t’i marre ato mallra 

apo materiale nga ata furnitore dhe eshte vete pergjegjes per pagesen e kostove shtese te tyre. 

1.13 Tabelat Lajmeruese.  

Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje Tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne zyrat e 

Kantierit, kur kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura, do te 

perfshije titullin e e Projektit, emrin e Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, emrin e 

Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit. Tabela me permasa 2.00x2.50 metra duhet te miratohet me 

pare nga Supervizori dhe pastaj te varet. 

 

2.CILESIA DHE BURIMET E MATERIALEVE 

2.1  Karakteristikat e Materialeve.  

Materialet qe do te perdoren gjate punimeve duhet t’i permabahen standarteve dhe rregullave 

nderkombetare per materialet e punimeve civile. Ne rast se nuk ka kerkesa specifike materialet 

duhet te jene te cilesise me te mire qe ekziston ne treg dhe qe perdoren per qellimet e caktuar. 

Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te vihen ne perdorim.  

2.2  Burimet e Materialeve.  

Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika qe konsiderohen te pershtatshme nga 

Kontraktori, duke u siguruar se zbatohen rregullat e mesiperme. Ne rast se Supervizori refuzon 

materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere, Kontraktori duhet t’i zevendesoje ato me 

materiale te tjera qe i korespondojne karakteristikave te deshiruara, materialet e refuzuara duhet te 

hiqen nga vendi i ndertimit nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit. Megjithe aprovimin e 

materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i plote i punes se specialisteve si edhe 

te vete materialeve. 

 

3.  PUNIMET E SHTRESAVE RRUGORE KONSISTOJNE NË: 

1) Skarifikim shtrese asfalti t=4-8 cm me makineri 

2) Shtrese asfaltobetoni me zall lavatriçe,4cm,me makineri 

3) Prishje shtrese egzistuese me makineri(çakell+mbetje binderi) 

4) Shtrese stabilizant t=10cm(Bankina) 

5) Shtrese stabilizant t=10cm(Trupi I rruges) 
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6) Shtese binderi me granil gur kave,4cm,me makineri 

7) Shtese asfaltobetoni me zall lavatriçe,4cm,me makineri 

 

1)Skarifikim shtrese asfalti t=4-8 cm me makineri: 

Skarifikimi me makineri i asfaltit ekzistues ne rruge eshte parashikur te kryhet me makineri ne 

trashesine 4-8 cm duke e ngarkuar ne mjete dhe hidhet ne vendet e percaktuara me pare nga 

invesitori. Matja do te behet në m
2
. 

2) Shtrese asfaltobetoni me zall lavatriçe,4cm,me makineri: 

Ne kete ze perfshihet shperndarja dhe rulimi i shtreses prej 4 cm te asfaltobetonit. Gjithashtu ky 

ze punimesh perfshin transportin ne kantier, shtrimin dhe ngjeshjen e duhur te asfaltobetonit te 

ngrohte te perzieries ne shtresen e percaktuar ne Projekt. Paraprakisht,duhet te behet pastrimi i 

siperfaqes nga te gjitha mbeturinat.Para shperndarjes duhet te behet sperkatja e siperfaqes me 

prajmer 0.5l/ m2.Sperkatja me bitum duhet te behet ne perputhje me specifikimet P-1“Sperkatja 

me bitum i asfaltit te shtreses baze kokrrizor”.Sasia e asfaltobetonitduhet te jete e tille qe te 

siguroje, pas rulimit, trashesine uniforme minimale te percaktuar ne projekt (4cm).Bitumi qe do te 

perdoret per asfaltim, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 660-87, ndersa çakelli,zalli, zalli i 

thyer dhe granili, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 539-87 “Per punime ndertimi”. 

2.1    Materialet e perdorura per pergatitjen e asfalto-betonit jane: bitumi, agregatet e ngurta dhe 

rere.  

a) Bitumi i aprovuar nga Supervizori. Bitumi qe do te perdoret duhet te jete i pershtatshem 

per punime rrugore dhe duhet te arrije kerkesat te paraqitura ne tabelen e meposhtme.  

 
Tabelë Kërkesat e binderit 
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Agregatet e ngurta, (granilet), te perdorura ne perzierjet bituminoze duhet te jene nga nje burim 

apo kariere e aprovuar me pare nga Supervizori. Ato duhet te jene te lara mire para se te perdoren 

per prodhimin e asfalteve, apo per shtresen e Stabilizantit, ne shtresat rrugore. Granilet e trasha 

dhe te imta duhet te jene te pastra dhe te mos permbajne asnje lloj materiali te dekompozuar, 

bimor apo substance tjeter shkaterruese.  

Per perzierjet e shtreses konsumuese, (Asfaltit), dhe binderit nuk do te perdoren granile me vlere 

me te madhe konsumimi te Los Angeles respektivisht se 25. 

 

Materiali mbushes mund te jete zhavorr lumi i thyer ose gure kave i thyer ose granile me origjine 

vullkanike. Si shtese mund te jete e nevojshme te hidhet filer i prodhuar nga gure gelqerore.Llojet 

e agregateve te kombinuar mund te permbajne si granulometrine e agregatit dhe perqindjen e 

asfaltit sipas tabeles se meposhtme. 
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                                       Tabelë Granulometria e materialit mbushes 

 

2.2     Klasifikimi i asfaltobetonit.  
 Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e materialeve 

mbushes (çakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitum. 

Sipas madhesise ose imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, qe perdoret per prodhimin e 

asfaltobetonit, ai klasifikohet:  

 asfaltobeton kokerrmadh me madhesi kokrrize deri 35mm.  

 asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm.  

 asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm.  

 asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5mm.  

 

Ne varesi nga poroziteti qe permban masa e asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur ndahet:  

  Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me çakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, 

rere 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne 

masen 3 deri ne 5% ne volum.  

  Asfaltobetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60 deri 75% çakell te thyer, 20 deri ne 35% 

rere dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim.  

 Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, ndersa asfalto betoni 

poroz per shtresen lidhese (binder).  

 

Asfaltobetoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e shprehur ne perqindje ne 

peshe dhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy kategori:  

 Kategoria I me permbajtje 15% pluhur mineral(filerit)  

 Kategoria II me permbajtje 5% pluhur mineral(filerit  
 

Tabelë Kërkesat teknike që duhet të plotësojë asfaltobetoni sipas STASH 660-87 
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2.3   Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit. 

a) Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose 

trajtim siperfaqesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr. 1996 

“Karakteristika per pranim” 

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80 deri 120 

ose me pike zbutje 45 deri 50°C, ndersa ne pranvere e vjeshte bitum me depertim 120 deri 200 

ose pike zbutje 40 deri 45°C. 

Çakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87 “Perpunime 

ndertimi”. 

Rezistenca ne shtypje e shkembinjve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik çakelli e granili, 

duhet te jete jo me pak se 800kg/cm2. keshillohet qe 

Per shtresen konsumuese(tapetin), rezistenca ne shtypje e shkembinjve te jete mbi 1000kg/cm2. 

Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi mbi 5mm. Sasia e 

kokrrizave te dobeta (me rezistence me pak se 800 kg/cm2) nuk duhet te jete me shume se 10% ne 

peshe, per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per kategorine e dyte 

te asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe 

per shtresen lidhese (binder). 

Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e shkembinjve me 

rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm2, ose nga lumi dhe ne çdo rast, duhet te plotesoje kerkesat e 

STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”. 

Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4. 

Pluhuri mineral qe perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja e 

shkembinjve gelqerore ose pluhur TCC, çimento, etj. Ne çdo rast pluhuri mineral duhet te 

plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin. dhe me kerkesat e tabeles me poshte. 

 

Tabelë Kerkesat per pluhurin mineral 

 

2.4   Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit 
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Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posaçme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me afer 

depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia prodhuese e fabrikes 

percaktohet ne varesi nga plani i organizimit te punes se firmes, qe zbaton punimet e ndertimit te 

rruges. 

Materialet mbushes te asfaltobetonit siç jane çakelli, zalli, granili e rera duhet te depozitohen 

prane fabrikes ne bokse te veçanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato duhet te thahen dhe nxehen 

deri ne temperaturen 250°C, pastaj dozohen dhe futen ne perzieres. 

Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne çastin e dozimit dhe futjes 

ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. Kur permban lageshti duhet te 

thahet paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte ne perzieres. 

Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura e tij nuk duhet te 

jete mbi 170°C per ta mbrojtur nga djegia. 

Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen sebashku ne gjendje 

te thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te 

krijohet nje mase e njetrajtshme. 

Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi ± 1.5% ne peshe per pluhurin 

mineral dhe bitumin me saktesi ± 3% ne peshe per materialet mbushesa te çfaredo lloji, madhesie. 

Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140 

deri 160°C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C, kufiri me i ulet i 

asfaltobetonit do te jete jo me pak se 150°C. 

Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para 

ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te 

menjanuar ngjitjen e mases se asfaltobetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete e mbuluar, 

per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se mases 

gjate transportit. 

Automjeti qe transporton asfaltobeton duhet te shoqerohet me dokumentin e ngarkeses, ku duhet 

te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe 

koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika. 

Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH 561-87 si dhe ne 

kerkesat per : 

Zalli i thyer duhet te permbaje,jo me pak se 35 % kokrrizate te thyera,me madhesi 5 mm. Sasia 

ekokerrizave te dobta ( me rezistence me pak se 800 kg/ cm2 ) nuk duhet duhet te jete me shume 

se 10% ne peshe. Rera per prodhimin e asfaltobetonit, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-

87 “Rereper punime ne ndertim”. Pluhuri mineral, duhet te kete imtesine te tille qe te kaloje 100 

% ne sitenme madhesi te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70 % ne peshe ne siten 

0.074. Koeficentii hidrofilitetit, i cili shpreh dhe aftesine lidhese me bitum jo me shume se 11.  
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Trashesia e shtreses seasfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge, duhet te jete 1.2 – 1.25 % 

me shume nga shtresa edhene ne projekt zbatim, ne gjendje te ngjeshur. 

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge, duhet te jete ne kufijte 

130-150 grade.  

Bitumi qe perdoret per asfaltim, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 660-87, ndersa çakelli, 

zalli,zalli i thyer dhe granili, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 539-87 “Per punime ndertimi”. 

Zalli I thyer duhet te permbaje, jo me pak se 35 % kokrrizate te thyera, me madhesi 5 mm. Sasia 

ekokerrizave te dobta ( me rezistence me pak se 800 kg/ cm2 ) nuk duhet duhet te jete me shume 

se 10% ne peshe. Rera per prodhimin e asfaltobetonit, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-

87 “Rere per punime ne ndertim”. Pluhuri mineral, duhet te kete imtesine te tille qe te kaloje 100 

% ne sitenme madhesi te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70 % ne peshe ne siten 

0.074. Koeficentii hidrofilitetit, i cili shpreh dhe aftesine lidhese me bitum jo me shume se 11. 

Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge, duhet te jete 1.2 – 1.25 % 

me shume nga shtresa edhene ne projekt zbatim, ne gjendje te ngjeshur. 

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne kufijte 

130-150 grade.Pas shperndarjes, binderi duhet te rulohet. Ana e shtreses se asfaltobetonitt, duhet 

te realizohet meane te drejtuesve per te ruajtur linearitetin e tyre, si dhe rezet e kurbaturave ne 

kthesa. Shtresa easfaltobetonitt, duhet te plotesoje keto kerkesa teknike, sipas STASH660-87 

  Rezistenca ne shtypje ne temperaturen 50°C/ cm2, jo me pak se 6. 

  Poroziteti perfundimtar, pas ngjeshjes ne %, ne vellim 7-10. 

  Ujethithja % ne vellim jo me shume se 7-10. 

 

2.5     Bitumi 

Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate shkarkimit te 

mases se asfaltobetonit ne automjet, duke veçuar 8 deri ne 10kg nga çdo perzierje. Sasia e veçuar 

perzihet deri sa ajo te behet e njetrajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi 10kg. Mbi 

kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin e treguesave fiziko-mekanike, te 

cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit. 

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga pamja 

gjate shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne çdo rast jo me pak se nje here ne turn. 

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke u nisur nga 

pamja dhe punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper siç, jane rastet e 

meposhtme: 

m-1) Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelqen dhe ka ngjyre 

te zeze. Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate 

shkarkimit. Kur permban me shume bitum, masa shkelqen shume, ngarkesa ne karrocerine e 

mjetit rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, bitumi del ne siperfaqe dhe shtresa 
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rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre 

kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum 

dhe jane te palidhura me njera-tjetren. 

m-2) Asfaltobetoni qe ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160°C) leshon avull ne ngjyre 

jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka ngjyre blu te 

forte. Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet 

formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi 

siperfaqen e shtreses se porsashtruar dallohen kokrrizat te palidhura mire. 

m-3) Asfaltobetoni qe permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelqen shume e fraksionohet 

gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfaqen e shtreses se porsashtruar dallohen zona me kokrriza 

te palidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri i lejuar, masa eshte pa shkelqim, ka ngjyre 

kafe dhe siperfaqja e shtreses se porsashtruar eshte shume e lemuar. 

m-3) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe, tregon se tharja ne baraban e 

materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti. 

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4) nuk 

duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere baza e 

prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne receten e prodhimit. 

 

2.6     Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit 

Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e themelit 

(nenshtreses) dhe te jene treguesit teknik lidhur me ngjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre ne 

perputhje me kerkesat e projektit. 

Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashesia e çdo 

shtrese ne veçanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e zbatimit. 

Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. I e te II, themeli (nenshtresa) duhet te jete shtrese 

asfalti, shtrese makadami ose shtrese çakelli, te cilat ne çdo rast duhet te jene te percaktuara ne 

projektin e zbatimit. 

Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet te jete e thate dhe e 

paster. Koha me e pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte stina e pranveres, veres dhe 

vjeshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet. 

Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e deri ne mesin e saj, duke 

ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, e cila zakonisht mund te jete deri 

ne 60m, me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me rradhe. 

Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rruget e Kat. I e te II duhet te 

behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te njetrajtshme te mases se 

asfaltobetonit. Shpejtesia e levizjes se makines asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore. 
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Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifet) duhet te jete 

1.20 deri 1.25% me shume nga trashesia e dhene ne projektzbatim ne gjendje te ngjeshur. 

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne kufijte 130 

deri 150°C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne kohe te ftohte (kur temperatura e 

mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C) te jete jo me pak se 140°C. 

Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet menjehere mbas shtrimit te tij ne rruge. 

Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke qendruar ne largesi deri 

4m, me qellim qe ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te nxehte. 

Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina (bankina), 

ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i rruges. 

Makinerite qe perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene rula te zakonshem 

me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me vibrim. 

Kur perdoren per ngjeshje rula te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12 deri 17, ndersa 

kur perdoren rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%. 

Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne te gjithe 

siperfaqen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne 2.5km/ore. Drejtimi i 

levizjes ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit te parme, me qellim qe te 

menjanohet rrudhosja e shtreses. 

Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te lehte 

5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, 

ngjeshja fillohet me rulo te rende 10 – 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia e 

levizjes se rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri 4km/ore. 

Ngjeshja e vendeve qe nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose pllaka te nxehta. 

Cilindri ngjeshes ne çdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak se 0.25 te 

gjeresise se tij. 

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfaqen e asfaltuar cilindri gjate 

kalimit te tij nuk le me gjurme. 

Cilindri i rulit gjate punes per ngjashjen shtreses se asfaltobetonit duhet te lyhet vazhdimisht me 

solucion solari te holluar me vajgur per te menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te. 

Nuk lejohet qe ruli te qendroje ne shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht ose te beje 

manovrime te ndryshme mbi te. 

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shtresa, keshillohet qe 

shtresa e binderit te kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese diten. 

Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, qe kane pjerresi gjatesore mbi 

6% eshte e domosdoshme qe te sigurohet siperfaqe e ashper e shtreses se asfaltobetonit duke 
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perdorur per prodhimin e tij çakell kokerrmadh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga 

pjesa me e ulet. 

Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te trajtohen me 

kujdes te veçante, per te menjanuar boshlleqet qe mund te krijohen ne to. Keshillohet qe te 

respektohen rregullat qe vijojne: 

v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit duhet qe ne çdo rast 

te jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 20cm (shih fig 2). 

v-2) Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne drejtim terthor me aksin e rruges duhet te 

behet me nje kend 70° . 

v-3) Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°. Para fillimit te 

shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere 

fugen te pjerret me kend 45°. 

v-4) Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset 

listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket 

mbi shtresen e ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja hiqet listela dhe cilindri duhet te 

beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, 

fuga ne te dyja anet e saj ne nje gjeresi prej 6cm duhet te lyhet me bitum. 

ë) Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese (binderi) i eshte 

nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfaqja e saj nga 

papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi 

deri 06 kg/m2) para fillimit te vendosjes se shtreses perdoruese te asfaltobetonit. 

2.7     Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar 

a) Siperfaqja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet dhe e njetrajtshme, te 

mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e ndryshime ne kuota, pjerresi 

e trashesi te shtreses, nga ato te dhena ne projekt zbatim. 

Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se ± 20mm ne krahasim me 

kuotat e percaktuara ne profilin terthor te projektit. 

Valezime te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate gjatesor te rruges 

nuk duhet te jene me shume se ± 5 mm. 

Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt nuk duhet te jene 

me shume se ± 10%. 

Kontrolli qe percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper 

percaktohen me prova laboratorike. Per kete qellim per çdo segment rruge te perfunduar ose per 

sasi deri ne 2500m2 asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25 cm mbi te 

cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre 

krahasohen me kerkesat e projektit ose te STASH 660-87.Per te arritur kete, Kontraktori do te 
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propozoje Metoden e ngjeshjes, Mjetet e punes dhe sasine e tyre ne proces, Kapacitetin e 

makinerive ne perdorim, Tipin e mjetit ngjeshes, Temperaturen e shtrimit. Metoda e propozuar 

nga Kontraktori do te konsiderohet e kenaqshme, nese densiteti Marshall i perftuar gjate provave 

ne terren, eshte me i larte se 98% e densitetit Marshall te perftuar nga provat e perberjes se 

perzierjes ne laborator. e cila duhet te miratohet nga Supervizori. Gjate periudhen ndertimore 

frekuenca e testeve do te jete nje “karrote” ne cdo 60 – 100ml rruge, ose sipas udhezimeve me 

shkrim te Supervizorit. 

Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-teknik, ku te pasqyrohen te 

gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te miratohet nga perfaqesuesit e 

investitorit. 

 

3)Prishje shtrese egzistuese me makineri 

Ne kete ze perfshihet prishja e shtreses se siperme te trupit te rruges per te krijuar niveleta te 

rregullta ne rruge me makineri per te krijuar mundesine e hedhjes se shtreses se stabilizantit.Te 

gjitha keto punime kryhen ne njesi matese me 1m
2
. 

 

4)Shtrese stabilizant t=10cm(Bankina): 

5)Shtrese stabilizant t=10cm(Trupi I rruges): 

Ky material do te perbehet nga cakull frantoreje gur I thyer dhe I perzier ne granulometrine e 

duhur,shtresa do te behet 1 x 10 cm .Ngjeshja do te behet me rula vibrues duke e lagur me uje. 

Ne analize parashikohet blerja transporti,perhapja dhe ngjeshja e shtreses.Matja do te jete ne 

m2. 

Materialet e perdorura per shtresen e lartpermendur jane te perberea prej gureve te thermuar do 

temerren nga burimet e caktuara gurore ,duhet te jene te forta dhe me durueshmeri te mire.Nuk 

duhet tepermbaje pjese shkembinjesh te dekompozuar ose material argjilor. 

Materiali I thermuar duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme : 

a-Vleren e copetimit te agregateve. 

Coptezimi I agregateve nuk duhet te kaloje 29% te firos. 

b-Indeksi I plasticitetit ......... max 6 

c-Kerkesat per ndarje (shkallezim) 

Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur , vlera minimale duhet 

te 

jete 98 % e vleres se proktorit te modifikuar. 
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Para hedhjes se materialit ne veper te behen provat e granulimetrise ne laborator. 

Provat laboratorike te ngjeshjes cdo 1500m2. 

 

6)Shtese binderi me granil gur kave,4cm,me makineri 

Ky çmim përfshin koston për blerjen e materialit, furnizimin, shpërndarjen e binderit në një 

shtresë uniforme me trashësi 4cm dhe cilindrimin e tij, pas përfundimit të shtresës uniforme e 

ngjeshur dhe profiluar mirë dhe sipas projektit e stabilizerit në të gjithë sipërfaqen e rrugës me 

makineri, si dhe pastrimi nga papastërtitë e mundshme që të realizohet bashkimi i saj me shtresën 

e re. Para shpërndarjes së binderit duhet të bëhet spërkatja e sipërfaqes me prajmer 0,5 litra/m2. 

Sasia e binderit duhet të jetë e tillë që të sigurojë pas rulimit trashësinë minimale të përcaktuar në 

projekt (4 cm). Shtrimi duhet të bëhet me makinë asfaltoshtruese. Binderi në objekt duhet të ketë 

granulometrinë, temperaturën dhe konsistencën e duhur. Pas shpërndarjes binderi duhet të 

rulohet duke krijuar një sipërfaqe konform prerjes tërthore dhe pjerrësive të dhëna në projekt. 

Pas rulimit bëhet pastrimi i sipërfaqes së rrugës nga mbeturinat. Në këtë çmim futet dhe çdo gjë 

tjetër që lidhet me këtë operacion. Çmimi i referohet 1 m2.P-1 “ Sperkatja me bitum i asfaltit te 

shtreses baze kokrrizor”. Sasia e binderit, duhet te jete e tille, qe te siguroje pas rulimit, 

trashesine minimale te percaktuar ne projekt (4 cm ). Shtrimi duhet te behet ne temperaturen dhe 

konsistencen e duhur. Pas shperndarjes, binderi duhet te rulohet. Ana e shtreses se binderit, duhet 

te realizohet me ane te drejtuesve per te ruajtur linearitetin e tyre, si dhe rezet e kurbaturave ne 

kthesa. Shtresa e binderit, duhet te plotesoje keto kerkesa teknike, sipas STASH 660-87 

1. - Rezistenca ne shtypje ne temperaturen 50°C/ cm2, jo me pak se 6. 

2. - Poroziteti perfundimtar, pas ngjeshjes ne %, ne vellim 7-10. 

3. - Ujethithja % ne vellim jo me shume se 7-10. 

4. - Mufatja % ne vellim jo me shume se 2. 


